



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 912453/2021	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES			
LOCALIDADE SINAPI FLORIANÓPOLIS	DATA BASE 01-22 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES	MUNICÍPIO / UF CORREIA PINTO(SC)	BDI 1 23,32%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES									261.410,68	
1.			PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES					-	261.410,68	
1.1.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					-	6,99	
1.1.1.	Composição	007	IMPRIMAÇÃO COM EMULÇÃO ASFÁLTICA	M2	1,00	5,67	BDI 1	6,99	6,99	RA
1.2.			SERVIÇOS PRELIMINARES					-	1.824,80	
1.2.1.	Composição	003	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,88	354,87	BDI 1	437,63	1.260,37	RA
1.2.2.	Composição	004	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	1.312,62	0,35	BDI 1	0,43	564,43	RA
1.3.			CANTEIRO DE OBRA					-	2.404,74	
1.3.1.	SINAPI-I	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	3,00	650,00	BDI 1	801,58	2.404,74	RA
1.4.			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					-	3.090,87	
1.4.1.	SINAPI	101125	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	M3	169,27	11,53	BDI 1	14,22	2.407,02	RA
1.4.2.	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	338,54	1,64	BDI 1	2,02	683,85	RA
1.5.			DRENAGEM PLUVIAL					-	32.982,95	
1.5.1.	SINAPI	102279	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	131,08	5,73	BDI 1	7,07	926,74	RA
1.5.2.	SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	11,40	80,00	BDI 1	98,66	1.124,72	RA
1.5.3.	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	403,56	0,74	BDI 1	0,91	367,24	RA
1.5.4.	SINAPI	95568	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	124,48	88,51	BDI 1	109,15	13.586,99	RA
1.5.5.	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	33,13	0,64	BDI 1	0,79	26,17	RA
1.5.6.	SINAPI	93381	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	89,62	9,20	BDI 1	11,35	1.017,19	RA

RECURSO
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 912453/2021	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES			
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 01-22 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES	MUNICÍPIO / UF CORREIA PINTO(SC)	BDI 1 23,32%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES									261.410,68	
1.5.7.	Composição	001	CAIXA COLETORA (1,20x1,20m) COM FUNDO EM CONCRETO SIMPLES, TAMPA EM CONCRETO ARMADO E PAREDES EM BLOCO DE CONCRETO	UNID.	10,00	1.292,08	BDI 1	1.593,39	15.933,90	RA
1.6.			PASSEIOS					-	43.301,18	
1.6.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	359,85	1,89	BDI 1	2,33	838,45	RA
1.6.2.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	16,79	136,60	BDI 1	168,46	2.828,44	RA
1.6.3.	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	594,40	0,74	BDI 1	0,91	540,90	RA
1.6.4.	Composição	005	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 20 CM, ESPESSURA 6CM.	M2	280,46	61,31	BDI 1	75,61	21.205,58	RA
1.6.5.	Composição	002	EXECUÇÃO DE PISO TÁTIL, 20X20CM E=6CM. ALERTA E DIRECIONAL, COR= VERMELHO	M2	55,36	89,23	BDI 1	110,04	6.091,81	RA
-	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	18,66		BDI 1	-	-	RA
1.6.6.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	180,37	45,61	BDI 1	56,25	10.145,81	RA
1.6.7.	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2.088,85	0,64	BDI 1	0,79	1.650,19	RA
1.7.			PAVIMENTAÇÃO					-	164.315,73	
1.7.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	976,80	1,89	BDI 1	2,33	2.275,94	RA
1.7.2.	SINAPI	96400	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	146,52	121,89	BDI 1	150,31	22.023,42	RA
1.7.3.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	146,52	136,60	BDI 1	168,46	24.682,76	RA
1.7.4.	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10.373,62	0,74	BDI 1	0,91	9.439,99	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 912453/2021	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES			
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 01-22 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES	MUNICÍPIO / UF CORREIA PINTO(SC)	BDI 1 23,32%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES									261.410,68	
1.7.5.	SINAPI	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	33,28	49,87	BDI 1	61,50	2.046,72	RA
1.7.6.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	177,52	45,61	BDI 1	56,25	9.985,50	RA
1.7.7.	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	6.450,48	0,64	BDI 1	0,79	5.095,88	RA
1.7.8.	Composição	007	IMPRIMAÇÃO COM EMULÇÃO ASFÁLTICA	M2	976,80	5,67	BDI 1	6,99	6.827,83	RA
1.7.9.	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	976,80	2,50	BDI 1	3,08	3.008,54	RA
1.7.10.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	48,84	1.287,89	BDI 1	1.588,23	77.569,15	RA
1.7.11.	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.494,50	0,74	BDI 1	0,91	1.360,00	RA
1.8.			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					-	13.483,42	
1.8.1.	SICRO	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	6,00	212,61	BDI 1	262,19	1.573,14	RA
1.8.2.	SICRO	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	2,00	212,61	BDI 1	262,19	524,38	RA
1.8.3.	SICRO	5213464	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	6,00	212,61	BDI 1	262,19	1.573,14	RA
1.8.4.	SINAPI-I	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20*	UN	6,00	82,50	BDI 1	101,74	610,44	RA
1.8.5.	SICRO	5213863	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA E OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	14,00	318,96	BDI 1	393,34	5.506,76	RA
1.8.6.	SICRO	5213855	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	3,00	286,40	BDI 1	353,19	1.059,57	RA
1.8.7.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	61,39	21,09	BDI 1	26,01	1.596,75	RA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 912453/2021	PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO	Apelido do Empreendimento PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES			
Localidade SINAPI FLORIANOPOLIS	Data Base 01-22 (N DES.)	Descrição do Lote PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES	Município / UF CORREIA PINTO(SC)	BDI 1 23,32%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES									261.410,68	
1.8.8.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF 05/2021	M	210,80	4,00	BDI 1	4,93	1.039,24	RA

RECURSO

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações: Declaro que os encargos sociais e relativos a mão de obra de horista e mensalista, atendem ao estabelecido no SINAPI desonerado. Orçamento SINAPI 10/2021 e SICRO 07/2021.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CORREIA PINTO(SC)
Local

quinta-feira, 7 de abril de 2022
Data

INDIAMARA DE OLIVEIRA
RIBEIRO:06834160906
Responsável Técnico
Nome: INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO
CREA/CAU: 13.4548-3
ART/RRT: 0

Assinado de forma digital por INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO:06834160906
Dados: 2022.04.08 12:17:03 -03'00'

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS:77205340934

Assinado de forma digital por EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS:77205340934
Dados: 2022.04.19 22:18:46 -03'00'

Assinado eletronicamente por:

- * INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO (6834160906)
em 08/04/2022 12:17:03 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
Não aderente à RESOLUÇÃO CG ICP-BRASIL Nº 182/2021.
- * EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS (77205340934)
em 19/04/2022 22:18:46 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
Não aderente à RESOLUÇÃO CG ICP-BRASIL Nº 182/2021.

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/8df3504f-46a8-4f64-a831-442df12a38d8>



APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES	Nº SICONV 912453/2021	Nº OPERAÇÃO 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO	Nº OPERAÇÃO 0
---	--------------------------	------------------	---	------------------

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo	Nº	Agrupador de Eventos	TOTAL FINANC. POR FRETE (R\$):	1	2
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES								261.403,69	
1.	PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES		-						
1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		-						
1.1.1.	IMPRIMAÇÃO COM EMULÇÃO ASFÁLTICA	M2	1,00	1	1.Adr	Administração Local	1,00		
1.2.	SERVIÇOS PRELIMINARES		-						
1.2.1.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,88	2,40m x 1,20m = 2,88m²	2.Ser	Serviços Preliminares	2,88		
1.2.2.	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	1.312,62	1.312,62m² (área de passeios, pista e limpa-roda)	2.Ser	Serviços Preliminares	1.312,62		
1.3.	CANTEIRO DE OBRA		-						
1.3.1.	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO.	MES	3,00	03 meses	3.Car	Canteiro de Obra	3,00		
1.4.	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		-						
1.4.1.	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3).	M3	169,27	80,50m³ + 88,77m³ = 169,27m³ (Corte + Aterro)	4.Mo	Movimentação de Terra	169,27		
1.4.2.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA	M3XKM	338,54	169,27m³ x 2,0km = 338,54	4.Mo	Movimentação de Terra	338,54		
1.5.	DRENAGEM PLUVIAL		-						
1.5.1.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	131,08	124,48m x 0,80m x 1,15m = 114,52m³ + (1,15m x 1,2m x 1,2m) x 10un. = 16,56m³	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	131,08		
1.5.2.	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	11,40	124,48m x 0,80m x 0,10m = 9,96m³ + (1,2m x 0,1m) x 10 = 1,44m³	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	11,40		
1.5.3.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	403,56	11,40m³ x 35,40km = 403,56	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	403,56		
1.5.4.	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	124,48	124,48m	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	124,48		
1.5.5.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	33,13	12,89T x 30,60km = 33,13	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	33,13		
1.5.6.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	89,62	124,48m x 0,40m x 1,15m = 57,26m³ + 124,48m x 0,40m x 0,65m = 32,36m³	5.Dre	Drenagem Pluvial Inicial	89,62		
1.5.7.	CAIXA COLETORA (1,20x1,20m) COM FUNDO EM CONCRETO SIMPLES, TAMPA EM CONCRETO ARMADO E PAREDES EM BLOCO DE CONCRETO	UNID.	10,00	10 caixas	6.Dre	Drenagem Pluvial Final	10,00		
1.6.	PASSEIOS		-						
1.6.1.	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	359,85	335,82m²	7.Pas	Passeios Inicial	359,85		
1.6.2.	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	16,79	335,82m² x 0,05m = 16,79m³	7.Pas	Passeios Inicial	16,79		
1.6.3.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	594,40	16,79m³ x 35,40km = 594,40	7.Pas	Passeios Inicial	594,40		
1.6.4.	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 20 CM, ESPESURA 6CM.	M2	280,46	335,82m² - 55,36m² = 280,46m² (passeios - tátil)	7.Pas	Passeios Inicial	280,46		

APELIDO DO EMPREENDIMENTO
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES

Nº SICONV
912453/2021

Nº OPERAÇÃO

PROponente / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO

Nº OPERAÇÃO
0

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo	Nº	Agrupador de Eventos	1	2	
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES							261.403,69		
1.6.5.	EXECUÇÃO DE PISO TÁTIL, 20X20CM E=6CM. ALERTA E DIRECIONAL, COR= VERMELHO	M2	55,36	Direcional: 35,81m² + Alerta: 19,55m²	8.Pas	Passeios Final	55,36		
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	18,66	18,66 m²	8.Pas	Passeios Final	18,66		
1.6.6.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	180,37	180,37m²	8.Pas	Passeios Final	180,37		
1.6.7.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2.088,85	48,36T +19,90T = 68,26T x 30,60km = 2.088,85	8.Pas	Passeios Final	2.088,85		
1.7.	PAVIMENTAÇÃO		-						
1.7.1.	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	976,80	976,80m²	9.Pav	Pavimentação Inicial	976,80		
1.7.2.	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	146,52	976,80m² x 0,15 m = 146,52m³	9.Pav	Pavimentação Inicial	146,52		
1.7.3.	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	146,52	976,80m² x 0,15 m = 146,52m³	9.Pav	Pavimentação Inicial	146,52		
1.7.4.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10.373,62	146,52m³ + 146,52m³= 293,04m³ x 35,40km = 10.373,62	9.Pav	Pavimentação Inicial	10.373,62		
1.7.5.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	33,28	33,28m	9.Pav	Pavimentação Inicial	33,28		
1.7.6.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	177,52	177,52m	9.Pav	Pavimentação Inicial	177,52		
1.7.7.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	6.450,48	33,28T + 177,52T x 30,60km = 6.450,48	10.Pa	Pavimentação Final	6.450,48		
1.7.8.	IMPRIMAÇÃO COM EMULÇÃO ASFÁLTICA	M2	976,80	976,80m²	10.Pa	Pavimentação Final	976,80		
1.7.9.	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULÇÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	976,80	976,80m²	10.Pa	Pavimentação Final	976,80		
1.7.10.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	48,84	976,80m² x 0,05m = 48,84m³	10.Pa	Pavimentação Final	48,84		
1.7.11.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.494,50	48,84m³ x 30,60km = 1.494,50	10.Pa	Pavimentação Final	1.494,50		
1.8.	SINALIZAÇÃO VIÁRIA		-						
1.8.1.	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	6,00	6 placas	12.Si	Sinalização	6,00		

Nº AGRUPADOR DE EVENTOS

FRENTES DE OBRA:

RUA CARLOS GOMES		
	1	2
	261.403,69	
	55,36	
	18,66	
	180,37	
	2.088,85	
	976,80	
	146,52	
	146,52	
	10.373,62	
	33,28	
	177,52	
	6.450,48	
	976,80	
	976,80	
	48,84	
	1.494,50	
	6,00	

APELIDO DO EMPREENDIMENTO
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES

Nº SICONV
912453/2021

Nº OPERAÇÃO

PROponente / TOMADOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO

Nº OPERAÇÃO
0

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Memória de Cálculo	Nº	Agrupador de Eventos	1	2
PAVIMENTAÇÃO DA RUA CARLOS GOMES								
1.8.2.	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	2,00	2 placas	12.Si	Sinalização	2,00	
1.8.3.	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	6,00	6 placas	12.Si	Sinalização	6,00	
1.8.4.	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	6,00	6 placas	12.Si	Sinalização	6,00	
1.8.5.	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA E OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	14,00	14 suportes	12.Si	Sinalização	14,00	
1.8.6.	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE	3,00	3 suportes	12.Si	Sinalização	3,00	
1.8.7.	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	61,39	61,39m² (faixa de pedestre + eixo + ceta)	12.Si	Sinalização	61,39	
1.8.8.	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	210,80	210,80m	12.Si	Sinalização	210,80	
						TOTAL FINANC. POR FRETE (R\$):	261.403,69	

FRENTES DE OBRA:

RUA CARLOS GOMES		
1	2	
261.403,69		
2,00		
6,00		
6,00		
14,00		
3,00		
61,39		
210,80		

CORREIA PINTO(SC)

Local

quinta-feira, 7 de abril de 2022

Data

INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO:06834160906

Assinado de forma digital por INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO:06834160906
Dados: 2022.04.08 12:10:02 -03'00'

Responsável Técnico

Nome: INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO

CREA/CAU: 13.4548-3

ART/RRT:

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS:77205340934

Assinado de forma digital por EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS:77205340934
Dados: 2022.04.19 22:24:48 -03'00'

Assinado eletronicamente por:

- * INDIAMARA DE OLIVEIRA RIBEIRO (6834160906)
em 08/04/2022 12:10:02 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
Não aderente à RESOLUÇÃO CG ICP-BRASIL Nº 182/2021.
- * EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS (77205340934)
em 19/04/2022 22:24:48 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
Não aderente à RESOLUÇÃO CG ICP-BRASIL Nº 182/2021.

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/ab1713b7-f8df-423e-a6b2-482e83459b6a>

